
Raport săptămânal

Situația epidemiologică privind infecția COVID-19 

și Procesul de vaccinare împotriva COVID-19



Indicatorii epidemiologici  COVID-19 (06.06 - 12.06.2022)

Numărul total de decese 11.554

Numărul total de cazuri 519.415 Cazuri ultimele 7 zile 224

Decese ultimele 7 zile 3

Numărul total de teste 3.322.250 Teste ultimele 7 zile 11.763



Indicatorii COVID-19

06.06 - 12.06.2022

▪ Incidența ultimele 7 zile: 6,0 cazuri la 100 mii persoane

▪ Incidența totală: 13.926 cazuri la 100 mii persoane

▪ Mortalitatea ultimele 7 zile – 0,1 decese la 100 mii persoane

▪ Mortalitatea totală – 309,8 decese la 100 mii persoane

▪ Rata fatalității ultimele 7 zile – 1,3 decese la 100 de cazuri

▪ Rata fatalității totală – 2,2 decese la 100 de cazuri

▪ Rt ultimele 7 zile (numărul de reproducție efectiv/rata de 

contagiozitate) – 1,01 

12.06.2022



301

247 243
234

205
195 194

185

142

128

99

82
69

62 62 58
52

40 38 37 35
29 25 22 21 21 19 19 16 14 13 11 10 7 6 4 4 0

0

50

100

150

200

250

300

350

Incidența COVID-19 la 100 mii populație ultimele 7 zile, 

comparativ cu alte state

Total = 519.415 cazuri

Incidența ultimele 7 zile = 6 cazuri la 100 mii populație
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Săptămâna 23 din 2022  (06.06 - 12.06.2022) 

comparativ cu săptămâna 22 din 2022:

▪ Numărul de cazuri a scăzut cu 1,3%

Distribuția 
săptămânală a 

cazurilor și deceselor
COVID-19

06.06.2022



34322 34718
33140

31351
32723

34105
36344

33779

39958 39715

35878

32227

39698

58461

55344 55922 55299

49956

59449

53346

49229

43846
42669

39253
37601

40746
42787

50673

46916

60085

71797

87133

105776

97935

75776

59197

48305

38069

28431
27105

24004
22885

21123
19071

16680

13478
15272 15544 15025 15153 14580

11763

1% 1% 1% 2% 1% 2% 3% 3% 4%

6%
7%

10%
12% 12%

13%
15%

17%

20% 19%
18%

17%
16%

13%
11% 10%

8%

6%
5% 4%

6%

12%

23%

30%
29%

22%

17%

13%

10%
9% 9%

8%
7%

6%
5% 5% 4%

3% 2% 2% 1% 2% 2%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

0

20000

40000

60000

80000

100000

Numărul de persoane investigate și persoane pozitive COVID-19 (săptămânal)

Total Probe investigate % pozitive

▪ Total probe investigate – 3.322.250

▪ Total probe pozitive – 519.415

Testarea la COVID-19 (06.06 - 12.06.2022)

* din 22/03/2021 numărul total de probe efectuate include testele antigen



Incidența COVID-19 pentru ultimele 7 zile la 100 mii populație,

distribuită după teritorii administrative (12.06.2022)

Incidența din ultimele 7 zile pentru RM – 6 la 100 mii 

*teritoriile administrative din stânga Nistrului – 10 la 100 mii 



Incidența COVID-19 la 100 mii populație, conform teritoriilor 

administrative în ultimele 7 zile, comparativ cu perioada precedentă
30.05 - 05.06.2022 06.06 - 12.06.2022

Incidența RM –

6 cazuri 

la 100 mii populație

Transnistria – 13 

Incidența RM –

6 cazuri

la 100 mii populație

Transnistria – 10 

Bălți 

Basarabeasca

Bălți 

Basarabeasca
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Analiza descriptivă a cazurilor și deceselor COVID-19

Vârsta medie 47,3 ani

Mediu urban 67,2%

Vârsta medie 68,9 ani

Sex feminin 52,5 %

Mediu urban 59,6%
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Personalul instituțiilor 

medicale infectat cu 

COVID-19 
(cumulativ) 9291

13345

9291

Medici

Asistenți medicali

Personal auxiliar

Cazuri lucrători medicali

Cazuri de infectare în rândul lucrătorilor din sistemul medical 31.660



Copii și femei gravide confirmați COVID-19

< 1 an

7%

1-5 ani

20%

6-10 ani

21%

11-17 ani

52%

< 1 an 1-5 ani 6-10 ani 11-17 ani

Trimestrul I

29%

Trimestrul 

II

32%

Trimestrul 

III

39%

Trimestrul I Trimestrul II Trimestrul III

Cazuri totale 42.193

Cazuri ultimele 7 zile 24

Cazuri totale 2138

Cazuri ultimele 7 zile 1



Procesul de vaccinare 

împotriva COVID-19

12.06.2022

Vaccinarea salvează vieți



Datele campaniei de vaccinare 

COVID-19

Start campanie de vaccinare anti COVID-19:

2 martie 2021

Total doze administrate: 2.169.709

Acoperirea vaccinală:
• Acoperirea națională cu o doză: 31,98%

• Acoperirea națională cu schemă completă: 31,11%

• Lucrători medicali vaccinați cu o doză: 92,94%

• Lucrători medicali vaccinați cu schemă completă: 92,01 %



Progresul vaccinării 

06.06 -12.06.2022

Doza I

354

Doza II

557

Doza booster

1.006

Minori

81

Doze administrate 
ultimele 7 zile

1.917

Total persoane vaccinate cu 
schema completă

1.064.498
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Acoperirea vaccinală pe categorii de vârstă (%)
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Datele săptămânale a campaniei de vaccinare COVID-19

(25.10.2021 – 12.06.2022)
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În total au fost administrate: 2.169.709 doze

În total au fost raportate: 1644 EAPI 

Proporția EAPI: 0.07%

Forme ușoare – 92 % (1508 EAPI): 

•durere locală, febră până la 38.5, oboseală, dureri musculare și 

articulare, etc.

Forme moderate – 8% (136 EAPI): 

•febră de la 38.5, reacție alergică

Evenimente adverse post 

imunizare (EAPI)



Proporția dozelor utilizate 

Doza 1 Doza 2
Doză 

suplimentară

Total doze 

administrate

Doze 

recepționate

% 

utilizat

AstraZeneca
297213 285832 7647 590692 584500 101

Gam-COVID-VAC 

(Sputnik-V) 114039 112052 42164 268255 306000 88

Janssen 301474 16 576 302066 302500 100

Moderna - mRNA-1273
25397 21547 120504 167448 381600 44

Pfizer/BioNTech -

Comirnaty 249630 240802 135337 625769 1027260 61

Sinopharm 46886 45065 1391 93342 152000 61

Sinovac 59621 57710 4806 122137 170000 72

Total 1094260 763024 312425 2169709 2923860 74



Fii în siguranță! 

Vaccinează-te împotriva #covid19​!



Surse de informare

Pagini oficiale:

• www.ms.gov.md

• www.ansp.md

• https://certificate-covid.gov.md/

• www.vaccinare.gov.md

• www.covidinfo.gov.md

• Viber Ministerul Sănătății:

https://bit.ly/3jEd38U

http://www.ms.gov.md/
http://www.ansp.md/
https://certificate-covid.gov.md/
http://www.vaccinare.gov.md/
http://www.covidinfo.gov.md/
https://bit.ly/3jEd38U



